Isidorus Hisp., Etym. 6, 19 (cit. in p. 787), ait sacrificium eucharisticum "consecrari *in memoriam pro nobis dominicae passionis*". Quaest. in Vet. Test., In Lib. Jud. 3, 4, vocat Missam "sacrificium . . . dominicae passionis" (M.L. 83, 382).

Liturgiae.

In omnibus liturgiis exprimitur relatio sacrificii Eucharistiae ad sacrificium crucis, signanter in oratione quae sequitur consecrationem (lira/m/ais').

In *Constitutionibus Apost. 12* (cit. in p. 128 sq.) anamnesis habet: "Itaque *memores passionis ejus et mortis* . . . offerimus tibi . . . panem hunc et calicem hunc . . . et poscimus te, ut . . . supra hoc sacrificium mittas Sanctum tuum Spiritum".

In *Anaphora Serapionis*, 3 sq. (cit. in p. 911 sq.) legitur: "Propterea et nos *similitudinem mortis celebrantes* panem obtulimus, et deprecamur: per hoc sacrificium reconciliare nobis".

In *Canone Missae Romanae* anamnesis legit: "*Vndc et memores* . . . ejusdem Christi Filii tui Domini nostri tam beatae *passionis* . . . offerimus . . . hostiam puram".

Missale Romanum, Domin. 9 post Pent., Secreta: "Concede nobis, quaesumus, Domine, haec digne frequentare mysteria: quia, quoties hujus hostiae commemoratio celebratur, opus nostrae redemptionis exercetur."

Ibid., Festum Prêt. Sanguinis D.N.J.C., Secreta: "Per haec divina mysteria, ad novi, quaesumus, testamenti mediatorem Jesum accedamus: et super altaria tua, Domine virtutum, *aspersionem sanguinis* melius loquentem, quam Abel, *innovemus*."

Ibid., Festum Sac. Lanceae et Clavorum D.N.J.C. (pro aliquibus locis), Postcommunio: “Domine Jesu Christe, qui te ipsum in Cruce holocaustum immaculatum et spontaneum Deo Patri obtulisti: quaesumus; *ut ejusdem sacrificii oblatio veneranda* indulgentiam nobis obtineat, et gloriam sempiternam”.

Ibid., Festum SS. Redemptoris (pro aliquibus locis), Secreta: “Suscipe, quaesumus, Domine, *oblato redemptionis aeternae mysterium*. .

Probatur 4. *EX CONSENSU THEOLOGORUM.*

Patrum doctrina expressius traducitur in sententiis theologorum.

Verbum “*repraesentatio*” praefertur ac saepius recurrit (Durandus Troarnensis, Algerus, Petrus Venerabilis, Ratramnus, Stephani August., Lombardus, Petrus Pictaviensis, Balduinus, Halensis, S. Thomas, moderni).

Id ipsum quod in Cruce actum est *renovatur et iteratur* in mysterio et commemoratione (Paschasius, Ratramnus, Stephani August.). Juxta Rupertum “totius sacrificii [Missae] summa est passio”.

Oblatio et immolatio semel facta in cruce *alio modo vel ratione iteratur* (Algerus, Lombardus), seu “*imaginario* actu passionis et mortis fit” (Algerus), vel quatenus Christus est “non passus, sed *quasi pati repraesentatus*” (Algerus), vel “*sacramentali repraesentatione*” (Bandinus), vel “*immolatione significationis et repraesentationis*” (Balduinus), vel quatenus “*celebratur mysterialiter Christi passio*” (Albertus M.), seu quatenus corpus et sanguis Christi simul sed seorsim sub separatis signis consecrantur et offeruntur (S. Thomas).

Ratio quare Missa dicitur immolatio et sacrificium est quia in ea habetur similitudo seu repraesentatio passionis (Guitmiindus, Lombardus, Petrus Pict., S. Thomas).

Haec ratio similitudinis seu repraesentationis est *quid insitum et essentialiter* celebrationi (Guitmiindus, Florus diaconus). Unde sacrificium Missae est “*jormaliter*” ipsum signum sacrificii Crucis (Waldensis), est “*repraesentativum sacrificium*” (Gropper), est *sacrificium essentialiter relativum* (Pesch, Diekamp, Hervé, alii moderni frequenter).

Paschasius Radbertus, Expositio in Matth., l. 12, in c. 26: “*Hoc . . . habet hoc mysterium mortis Christi, in commemoratione, quod habuit caro Christi et sanguis semel in passione*” (M.L. 120, 894).

Idem, Epist. ad Frudegardum: “Ipsa responsio, quando interrogati confitemur Christum quotidie in mysterio immolari, ad celebrationem pertinet sacramenti, quod semel factum est quando immolatus est pro salute mundi in seipso. Ac per hoc quia sic credimus spiritualiter fieri,

nec istud est sine ipso quod tunc gestum est in sacramento; *nec illud reiteratur in jacto ut moriatur Christus, sed immolatur pro nobis quotidie in mysterio*, ut percipiamus in pane quod pependit in cruce, et bibamus in calice quod manavit ex Christi latere” (ibid., 1354 sq.).

Durandus Troarnensis, Lib. de corp, et sang. Christi, pars 5, n. 11: “Quis igitur neget id *similitudinem jure dici, seu figziram*, quod Unigeniti passionem, quae semel praecessit, *repraesentat?*” (M.L. 149.1392).

Guitmundus Aversanus, De corp, et sang. Christi veritate in Euch. 1: “Immolari quotidie dicitur Christus propter *simililudinem passionis*” (M.L. 149, 1434).

Idem, ibid. 2: “Quoties celebratio corporis et sanguinis Domini agitur, non equidem Christum iterum occidimus, sed mortem ejus *in ipsa et per ipsam celebrationem memoramus*. . . Si quis dicat: Celebratio Dominici corporis est dominica passio, tanquam carnaliter sentiens a nobis repellitur. Non est enim celebratio ipsa dominica passio, sed dominicae passionis jam peractae *significativa commemoratio*” (M.L. 149, 1455).

ALGERUS LEODIENSIS, De sacr. corp, et sang. Dom. 1, 16: ‘Notandum ergo quia quotidianum nostrum sacrificium idem ipsum dicit cum eo quo Christus semel oblatus est in cruce, quantum ad eandem veram hic et ibi corporis Christi substantiam; quod vero nostrum quotidianum illius semel oblatis dicit esse *exemplum, id est figuram vel formam*, non dicit ut hic vel ibi essentialiter alium Christum constituat, sed ut eundem, *in cruce semel, in altari quotidie, alio modo immolari et offerri* ostendat: ibi in veritate passionis qua pro nobis occisus est, hic *in figura et imitatione passionis ipsius*, qua Christus non iterum vere patitur, sed ipsius vere memoriae passionis quotidie nobis iteratur. . . Non ergo est in ipsius Christi veritate diversitas, sed in ipsius *immolationis actione*, quae, dum veram Christi passionem et mortem *quadam sua similitudine figurando repraesentat*, nos ad imitationem ipsius passionis invitet et accendat” (M.L. 180, 786).

Ibid.: “Non manifeste, sed invisibiliter est in sacramento quotidie, non passus, sed *quasi pati repraesentatus*” (ibid., 787).

Ibid.: “Hanc autem immolationem, non vero, sed *imaginario actu passionis et mortis fieri*, et tamen veram salutem operari, testatur Gregorius in 4o libro Dialogorum. . . Quamvis ergo non dixerit: ‘passionem Unigeniti operatur vere’, sed ‘imitatur’ imaginarie, tamen testatur illam victimam nos vere ab aeterno interitu salvare” (ibid., 788).

Petrus Venerabilis, Tract, adv. Petrobrusianos: “Neque enim ibi Christus, ut olim, dolores aut mortem patitur, cum tamen immolari dicatur. Dicitur autem immolari, cum, licet inviolabiliter, in altari

frangitur, dividitur, comeditur, cum, *his et quibusdam aliis signis*, in quantum fieri potest, mors Domini maxime *repraesentatur*" (M.L. 189, 812).

Florus diaconus, Opusc. de expos, missae, 4: "Illius ergo panis et calicis oblatio mortis Christi est commemoratio et annuntiatio: quae *non tam verbis quam mysteriis ipsis agitur*, per quae nostris mentibus mors illa pretiosa altius et fortius commendatur" (M.L. 119, 54).

Gerardus Cameracensis (cit. in p. 828 sq.) ait Christum "semel . . . passum, semel mortuum, quotidie in Ecclesia nobis pati, *quotidie nobis won*, dum . . . salutaria corporis ejus et sanguinis mysteria renovantur."

Ratramnus, De corp, et sang. Dom. 38: "Non enim quod quotidie in seipso patiatur, quod semel fecit. Exemplum autem nobis reliquit quod in mysterio Domini corporis et sanguinis quotidie credentibus *praesentatur*, ut quisquis ad illud accesserit noverit se passionibus ejus sociari debere, quarum imaginem *in sacrrs mysteriis praestolatur*. . . *Celebratur tamen haec eadem oblatio* singulis per fideles diebus, sed in mysterio, ut, *quod* Dominus Jesus Christus semel se offerens adimplevit, *hoc* in ejus passionis memoriam quotidie geratur per mysteriorum celebrationem" (M.L. 121, 143 sq.).

Rupertus Tuitiensis, In Ezech., l. 2, c. 27: "Totum quippe altaris Christi sacramentum de ligno constat vivificae crucis, quia *totius sacrificii* [quod in Euch. offertur] *summa est passio ejus* qui pro omni mundo semetipsum super lignum crucis sacrificavit" (M.L. 167, 1488).

Stephanus Augustodimensis, Tract. De sacr. altaris, 13: "*Immolatio iteratur*: non Christus occiditur, sed *ipso praesente passio ejus repraesentatur*. .. Offerimus ei [Deo] calicem salutaris sacrificii quo redempti, quo liberati, sed etiam salvati habentes beatam spem resurgendi cum animarum salute et corporum incorruptione" (M.L. 172, 1290).